Interpretując psalmy, Tomasz analizuje profil mądrości, który polega na zainteresowaniu sprawami Bożymi, na ich poznawaniu – nic dziwnego, że szybko do teologicznego słownika trafiło określenie mądrości jako *cognitio divinorum*, sięgające swymi korzeniami św. Augustyna, który tak właśnie definiował mądrość. Czym jednak są owe *divina*? Na kanwie Ps 18 Tomasz wyjaśnia, że poznając Boga, powinniśmy przede wszystkim dwie sprawy wziąć pod uwagę – chwałę Boga i jego dzieła<sup>75</sup>. A ponieważ to kwestia pierwszorzędna, nie może dziwić, że od kwestii relacji mądrości do spraw Bożych rozpoczyna swój młodzieńczy komentarz do Księgi Sentencji: „Przez mądrość Bożą ujawniają się ukryte sprawy Boże, dokonują się dzieła stworzeń, a nie tylko się dokonują, lecz także odnawiają i doskonałą [...]. To, że ujawnienie spraw Bożych należy do mądrości Bożej, widać już po tym, że sam Bóg przez swoją mądrość sam siebie w sposób pełny i doskonały poznaje”<sup>76</sup>. Bóg najlepiej poznaje siebie samego i pozwala człowiekowi uczestniczyć w tej wiedzy. Dlatego rozważanie dzieł Bożych jest najlepszą drogą do osiągnięcia prawdziwej mądrości i właśnie im Tomasz poświęca – jak wyjaśnia w *Prologu* do komentarza do Psalmów – zasadniczą uwagę<sup>77</sup>.

#### DISCRETIO DEI JAKO PRZYKŁAD DLA LUDZKIEGO ŻYCIA

Z tematem mądrości wiąże się wiele zagadnień nie tylko dotyczących cnoty intelektualnej<sup>78</sup>, ale także obejmującej ważne aspekty życia praktycznego, które Tomasz jednoznacznie przypisuje roztropności jako swoistej „mądrości stoso-

<sup>74</sup> *In Ps.*, 47, n. 2: „Est autem triplex cognitio Dei: quia hoc potest referri ad statum civitatis Jerusalem, et ad Ecclesiam, et ad futuram gloriam. Una ergo cognitio de Deo est figuralis et obscura; [...] Alia est cognitio realis, sed obscura et imperfecta; et haec est cognitio qua Deus cognoscitur per fidem. [...] Alia est realis, quae est cognitio perfecta et aperta”.

<sup>75</sup> *In Ps.* 18, n. 1: „Duo necesse est cognoscere de Deo. Unum scilicet gloriam Dei, in qua est gloriosus; secundo opera eius”.

<sup>76</sup> *In Sent.*, prolog.: „Per sapientiam enim Dei manifestantur divinorum abscondita, producuntur creaturarum opera, nec tantum producuntur, sed etiam restaurantur et perficiuntur: illa, dico, perfectione qua unumquodque perfectum dicitur, prout proprium finem attingit. Quod autem manifestatio divinorum pertineat ad Dei sapientiam, patet ex eo quod ipse Deus per suam sapientiam seipsum plene et perfecte cognoscit”.